ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ
ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

Návrh klimatizace administrativní budovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michal Bajtalon 2 – BS – 2019

2-BS-2019 Michal Bajtalon

2

Souhrn
Tato práce pojednává o návrhu 4 různých možnostech odklimatizovní typického

kancelářského patra ve objektu SatoshiLabs, umístěného v Praze. Vzduch je zde

předpřipraven v centrální vzduchotechnické jednotce, z které jsou vedeny

vzduchovody až k distribučním prvkům, které se liší dle jednotlivých systémů. V této

práci jsou porovnávány 4 varianty systémů klimatizace: Indukční jednotky,

kombinované ventilátorové konvektory, jednokanálový vzduchový systém s pasivními

chladicími trámci nebo chladicími stropy.

V teoretické částí jsou tyto čtyři systémy rozebrány dopodrobna, kde jsou probírány

zejména jejich výhody a nevýhody. V praktické části jsou pak tyto 4 varianty

zpracovány formou projektu. Poslední část této práce se zabývá rozpočty a srovnáním

finanční náročnosti jednotlivých variant.

Summary

This thesis works with the design of 4 different possibilities of air conditioning for a

typical office floor in the SatoshiLabs building located in Prague. Air is modified here in

central air handling units, from which air ducts are routed to distribution elements that

vary by system. In this work, 4 variants of air conditioning systems are compared:

Induction units, combined fan coils, single channel air system with passive cooling

devices, or cooling ceilings.

In the theoretical part, the advantages and disadvantages of these four systems are

analysed in-depth. In the practical part, these 4 variants are treated as actual projects.

The last part of the thesis takes a look at the budget and compares costs between the

4 variants.
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Seznam použitých veličin

𝐴 dispoziční plocha pro umístění chladicích stropů [m ]

𝐴 archimédovo číslo [-]

𝐴( ) poměrná pohltivost [-]

c měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kg∙K]

𝑐 korekce na čistotu atmosféry [-]

d tlouštka daného materiálu [m]

D dávka čerstvého vzduchu na osobu [m /h na osobu]

𝐷( ) poměrná propustnost [τ]

𝑒 , 𝑒 odstup svislé části okna od slunolamů [m]

𝐸 poměr pohlcené (absorbované) části zářivého toku [W/m ]

𝐸 hustota zářivého toku prošlého tělesem [W/m ]

𝐸 celkovou hustotu zářivého toku [W/m s]

𝐸 ; maximální hustotu zářivého toku při dané teplotě, který by vyzařovalo

absolutně černé těleso [W/m ]

𝐸 celková hustota dopadajícího zářivého toku [W/m ]

f odstup vodorovné části okna od slunolamů [m]

g odstup svislé části okna od slunolamů [m]

𝐺 vztlakové sily [Pa]

H výška zasklené části okna [m]

h entalpie vzduchu [kJ/kg]

I intenzita záření [W/m ]

𝐼 celková intenzita sluneční radiace procházející standardním

jednoduchým zasklením [W/m ]

𝐼 intenzita difúzní sluneční radiace procházející standartním jednoduchým

zasklením [W/m ]

L šířka zasklené části okna [m]

�̇� hmotnostní průtoku [kg/s]

m součinitel zmenšení teplotního kolísání při prostupu tepla stěnou [-]
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M hmnotnost obvodových stěn [kg]

𝑀 Planckovův zákon [W/m ]

n počet zaměstnanců [kus]

𝑄 celkový potřebný výkon na hrazení tepelných zisků [W]

𝑄 chladící výkon jednoho ventilátorového konvektoru [W]

𝑄 výkon od vnitřních zisků [W]

𝑄 . výkon jedné indukční jednotky [W]

𝑄 prostup tepla oknem [W]

𝑄 prostup tepla oknem radiací [W]

𝑄 prostup tepla středně těžkou stěnou [W]

𝑄 výkon návrhu chladícího stropu řešení 1. [W]

𝑄 výkon návrhu chladícího stropu řešení 2. [W]

𝑄 výkon jednoho chladícího trámu [W]

𝑄 chladící výkon vzduchotechnické jednotky [W]

𝑄 zbylý chladící výkon, který je potřeba hradit [W]

𝑅( ) poměrná odrazivost [-]

s stínící součinitel [-]

𝑆 plocha okna včetně rámu [m ]

𝑆 osluněný povrch okna [m ]

𝑆 plocha stěny [m ]

𝑡 teplota venkovního vzduchu [°C]

𝑡 teplota vnitřního vzduchu [°C]

𝑡 teplota přiváděného vzduchu [°C]

𝑡 průměrná rovnocenná sluneční teplota za 24 hodin [°C]

𝑡 rovnocenná sluneční teplota v době dřívější [°C]

U součinitel prostupu tepla stavební konstrukcí [W/m K]

�̇� objemový průtok [m /h]

�̇� objemový průtok odváděného čerstvého vzduchu [m /h]

�̇� objemový průtok priváděného čerstvého vzduchu [m /h]

�̇� . objemový průtok priváděného čerstvého vzduchu do zasedací

místnosti [m /h]
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x poloviční osová vzdálenost mezi distribučními element [m]

y vzdálenost mezi distribučnim elementem a pobytem osob [m]

∆Q snížení maximální hodnoty tepelných zisků od oslunění oken [W]

∆t rozdíl teplot mezi přiváděným vzduchem a vzduchem v místnosti [°C]

∆ti maximální připuštěné překročení požadované teploty

v klimatizovazeném prostoru [K]

∆tk maximální rozdíl teplot přiváděného vzduchu prostřednictvím

anemostatu [°C]

ε emisivita povrchu [-]

λ vlnová délka [m]

λn součinitel tepelné vodivosti n-té stavební konstrukce [W/mK]

σ hustota vzduchu [kg/m ]

ϕ relativní vlhkost vzduchu [%]

Ψ fázové posunutí teplotních kmitů [h]
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1. Úvod

V rámci této práce budou navrhnuty 4 způsoby klimatizace administrativní haly

Satoshilabs v Praze. Objekt má 4 nadzemní podlaží, ale tato práce se bude zabývat

pouze jedním typickým patrem. V úvodní části budou jednotlivé systémy

rozebrány z hlediska rozdílů způsobů chlazení, principů a výhod a nevýhod. Budou

zde použity pro chlazení ventilátorové konvektory, indukční jednotky, chladící

stropy a pasivní chladící trámce. Přívod čerstvého vzduchu a odvod

znehodnoceného vzduchu z klimatizované místnosti bude proveden pomocí

vzduchového jednokanálového systému. Z těchto způsobů chlazení budou

vytvořeny jednotlivé systémy.

Systém 1 je složen ze vzduchového jednokanálového systému zakončeného

vířivými anemostaty s pasivními chladicími trámy.

Systém 2 bude obsahovat vzduchový jednokanálový systém napojený na indukční

jednotky.

Systém 3 bude také složen ze vzduchového jednokanálového systému, ale

zakončení bude pomocí ventilátorových konvektorů.

Systém 4 bude obsahovat stejné vzduchotechnické rozvody jako systém 1, ale

chlazení bude provedeno pomocí chladicích stropů.

Jednotlivé systémy budou navrhnuty na tepelné zisky vnější a vnitřní. Uvnitř

typického patra bude 77 osob. Každá osoba bude mít svůj počítač a obrazovku.

Vnější zisky budou zejména prostupy okny. Tepelné zisky budou vypočteny

pomocí výpočtového programu Protech.

Po vypočtení potřebných návrhových hodnot bude každý systém zpracován

pomocí projektové dokumentace.

Závěrem práce bude vyhodnocení nákladů na montáž dle projektové

dokumentace a následné porovnání vhodnosti použití jednotlivého systému.
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2. Konvekce a sálání
V rámci mé práce se budu také zabývat rozdílným šířením tepla v závislosti na

použité technologii, proto je nutné probrat šíření tepla sáláním a konvekcí. Některé

z použitých systému využívá převážně jeden typ šíření tepla, avšak některé

technologie využívají kombinaci obou.

2.1 Sálání

Šíření tepla radiací (sáláním) probíhá díky elektromagnetickému vlnění. Toto

vlnění vyzařuje jakékoliv těleso, které má vyšší teplotu než 0 K a šíří se rychlostí

světla. Elektromagnetické vlny se šíří ve všech vlnových délkách, ale nejdůležitější

vlnové délky jsou λ = 1-1000 µm (což odpovídá infračervenému záření a

viditelnému spektru). Veličiny popisující tyto hodnoty můžeme popsat jako:

„Celková energie záření dopadající na jednotku plochy tělesa za jednotku času,


[…]


také menší než u indukčních jednotek, tak i ventilátor nebude nutný tak výkonný.

13.2 Rozpočet chlazení

Do rozpočtu chlazení jsem zahrnul tyto prvky:

Chladící prvky

Regulační, vyvažovací ventily a servopohony

Kulové kohouty, uzavírací klapky, zpětné klapky

Vypouštění a odvzdušnění

Potrubí pro rozvody chladu

Izolace pro rozvody chladu

Nejnákladnější prvky jsem zobrazil v Tabulce 2.
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Tabulka 2. nejnákladnější prvky chlazení

Chladící prvek
Cena [Kč] Regulace

Cena za
nejnákladnější

položky [Kč]

Systém 1
Vzduchový

jednokánlový systém s
anemostaty a pasivní

chladící trámce

Chladicí
trámce

1 242 000
206 632 1 448 632

Systém 2
Vzduchový

jednokánalový systém
zakončen indukčními

jednotkami

Již započítan
v rozpočtu

vzduchotech
niky

112 300 112 300

Systém 3
Vzduchový

jednokánalový systém
zakončený

kombinovanými
ventilátorovými

konvektory

Již započítan
v rozpočtu

vzduchotech
niky

125 776 125 776

Po součtu jednotlivých elementů vyšla cenová náročnost pro jednotlivé systémy

takto:

Systém 1 = 1 574 049 Kč

Systém 2 = 331 494 Kč

Systém 3 = 334 745 Kč

Množství jednotlivých prvků a ceny za ně viz Příloha 12

13.3 Celková finanční náročnost

Pro celkovou finanční náročnost jsem sečetl pro jednotlivé systémy celkovou sumu

z rozpočtu vzduchotechniky a rozpočtu chladu a jejich porovnání je vidět v Tab. 3.
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 Tab. 3 Porovnání a celková finanční náročnost jednotlivých systémů

Systém 1 Systém 2 Systém 3

Složení
Vzduchový jednokánlový
systém s anemostaty a
pasivní chladící trámce

Vzduchový jednokánalový
systém zakončen

indukčními jednotkami

Vzduchový jednokánalový
systém zakončený
kombinovanými

ventilátorovými konvektory

Finanční náročnost
vzduchotechnika

[Kč]
807 753 1 484 949 1 405 062

Finanční náročnost
rozvody chladu

[Kč]
1 574 049 331 494 334 745

Cena celkem [Kč] 2 381 802 1 816 443 1 739 807

14. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo porovnat 4 klimatizační systémy a navrhnout

projektové řešení jednotlivých systémů pro typické patro kancelářské haly

Satoshilabs umístěné v Praze.

Systém 1 je složen ze vzduchového jednokanálového systému, který je zakončen

vířivými anemostaty a chlazení je zajištěno pomocí pasivních chladicích trámů.

Systém 2 má vzduchový jednokanálový systém zakončený indukčními jednotkami.

Systém 3 je téměř totožný se systémem 2, ale jako distribuční element jsou použity

ventilátorové konvektory.
Systém 4 má stejné vzduchotechnické rozvody jako systém 1, ale chlazení je zde

zajištěno pomocí chladicích stropů. Tento systém se však ve výpočtové části ukázal

jako nevyhovující, a to kvůli nedostatečnému chladícímu výkonu chladicích stropů.

Z důvodu nedostatečného pokrytí tepelných zisků, a tedy nevyhovující funkci 4.

systému jsem nezpracovával jeho výkresovou dokumentaci.
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Dále jsem navrhoval jednotlivé finanční náročnosti pro jednotlivé systémy, a zjistil

jsem, že nejnižší návrhové náklady jsou pro systém 3 (systém s ventilátorovými

konvektory). Tento systém, ač má dražší vnitřní jednotky, tak náklady na

vzduchotechnickou jednotku jsou výrazně nižší. Není potřeba přivádět vzduch

výrazně podchlazený ani o vysoké rychlosti pro správnou funkci. Z hlediska

budoucího provozu jsou ventilátorové konvektory nákladnější než ostatní systémy,

protože pro jejich provoz je nezbytný ventilátor. Tento ventilátor může být při

vyšších otáčkách také zdrojem hluku.

Jako druhý nejvýhodnější systém vyšel systém 2 (systém s indukčními jednotkami),

který je dražší pouze o 80 000 Kč. Cena za jednu vnitřní jednotku je daleko nižší než

u systému 3, ale náklady na přiváděný vzduch do indukční jednotky jsou vysoké.

Přiváděný vzduch musí mít vysokou rychlost (7-14 m/s) a pro dosažení potřebného

výkonu musí být dostatečně podchlazen v centrální jednotce. Oba tyto požadavky

se projeví na cenně vzduchotechnické jednotky. Do budoucna by z provozního

hlediska měl však tento systém nejnižší provozní náklady z důvodu, že indukční

jednotky v sobě nemají žádný ventilátor ani čerpadlo, které by bylo potřeba

k provozu. Řešení s indukčními jednotkami je také vhodné z hlediska tepelné

pohody. Při dostatečných rozestupech jednotlivých jednotek nemůže dojít

k „pocitu průvanu“, protože „indukční efekt“ zajistí dostatečné snížení rychlosti

proudění vzduchu v místě pobytu osob. Další výhodou těchto jednotek je

skutečnost, že neobsahují ventilátor, a jsou tedy výhodné i z hlediska hluku.

Poslední systém 1 (systém s pasivními chladicími trámci) vyšel jako nejnákladnější.

Nejnákladnější je proto, že pro pokrytí tepelných zisků uvnitř klimatizovaného

prostoru je zapotřebí velkého množství chladicích panelů. Kvůli většímu počtu

chladicích panelů je i větší potřeba regulátorů průtoku (tlaku) a dalších armatur,

čímž rostou náklady.

Z hlediska nákladů bych při případné realizaci jedné z variant volil systém 3 a

případně systém 2.
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