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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh klimatizace administrativní budovy

Jméno autora: Michal Bajtalon

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno jen během práce došlo k určitým změnám ve směřování výstupů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student byl většinou aktivní, pracoval poměrně samostatně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student použil relevantní literaturu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal samostatnost a schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v
problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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